
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 220 del 23/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Tirocini formativi. Assicurazione Responsabilità Civile verso terzi

 Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del I Settore, nella qualità di responsabile del 
procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 
della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2162 del 20 aprile 2021 sono stati avviati n. 6 
tirocini formativi per giovani laureati;
che nell'ambito del perfezinamento della pratica è necessario attivare per i sopra detti tirocinanti 
un'assicurazione per la responsabilità civile verso terzi;
che all'uopo è stato contattato il broker  contrattualizzato con quest oEnte, che ha trasmesso il 
migliore preventivo dopo apposita ricerca di mercato che è stato assunto al protocollo dell'ente al n.    
52001 del 22 aprile 2021;
che da tale preventivo emerge la necessità di impegnare la somma necessaria di € 300,00 per 
garantire la copertura assicurativa di mesi sei decorrenti dal 26 aprile 2021;
Preso atto che è stato acquisito il CIG Z5F3179F29 e che il contratto verrà stipulato mediante 
scrittura privata o scambio di lettera commerciale.
Considerato che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 prevede che gli 
affidamenti diretti per lavori con importo inferiore a €  75.000,00 previa consultazione di uno o piu’ 
operatori economici;
Considerato che la spesa trova disponibilità economica nel Bilancio 2021 al Capitolo 1345.3, 
Cod.Bil.:01.05-1.10.04.01.003;
Attestando che l‘incarico è stato affidato nel rispetto del principio di rotazione, economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016.
Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;



Pagina 2/3

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2021-2023; Dato atto che la presente determinazione è coerente co
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE  DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Approvare il preventivo di spesa di cui al prot. n. 52001 del 22 aprile 2021, agli atti d'ufficio,  ed 
affidare alla ditta Reale Mutua Ag Cappello e Battaglia srl la copertura assicurativa denominata 
Responsabilità civile vrso terzi in favore dei 6 tirocinanti di cui alla determinazione n. Del per il 
periodo 26 aprile 2021 – 26 ottobre 2021 per l'importo complessivo di € 300,00
2) Impegnare la spesa di € 300,00 nel Bilancio 2021 al Capitolo 1345.3, Cod.Bil.:01.05-
1.10.04.01.003;
3)  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
4) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito "Amministrazione trasparente".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Francesco Lumiera 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/04/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


